
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "CITTA' PER LA FRATERNITA'".-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella "Sala del Trono" del Castello Ducale , 
oggi  16/06/2009  alle Ore 19:30  in adunanza  STRAORDINARIA  di  PRIMA Convocazione previo invio di
invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  STRAORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data  16/06/2009  alle ore  
19:30.

11Seduta NR.

NR. Progr. 35

16/06/2009Data 

il 23/06/2009

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S TERENZI NICOLA S LECCISOTTI LUIGI S
QUARANTA ENZO N CURSIO NATALE S PRENCIPE MAURO N
CARONE RAFFAELE N DE SIMONE MATTEO N NESTA GIUSEPPE S
MARINELLI ENNIO N CORLEONE GIUSEPPE N
GERNONE MICHELE N MONTELEONE PASQUALE S
DE VITA LEONARDO S CROCE PAOLO N
VIRGILIO ANTONIO S RUSSO SALVATORE N
MARINELLI AURELIO S ANTONUCCI MARCELLO S
LAMONICA MICHELE S GAROFALO ORAZIO S

Presenti Assenti   9 12TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il   SEGRETARIO GENERALE SPROVIERI DR GIUSEPPE  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: VALENTE NICOLA, MATARESE NICOLA, LAMEDICA ANNA 
MARIA, DI PUMPO DOMENICO

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   35  DEL 16/06/2009 
 

OGGETTO: 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "CITTA' PER LA FRATERNITA'".- 
 
 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 
 

PREMESSO:   
 
- che sulla proposta della presente deliberazione : il Dirigente Settore Cultura  per 

quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, ha 
espresso parere favorevole; 

 
- che in data 16/1/2009, nell’aula consiliare del Comune di Pompei (Na), si è 

costituita, con l’approvazione dello Statuto e la firma di un protocollo di accordo 
tra vari Comuni italiani, l’Associazione Città per la Fraternità; 

 
CONSIDERATO  

 
- che lo scopo precipuo dell’Associazione è quello di essere un’esperienza di dialogo e 

confronto ed una rete tra Comuni ed altri Enti Locali che sentono, nell’ambito del 
più vasto e complesso lavoro di tipo politico-amministrativo, di promuovere un 
laboratorio permanente di esperienze positive da mettere in rete e moltiplicare dove 
vengano in rilievo la pace, i diritti umani, la solidarietà, la giustizia sociale e 
specialmente la fraternità universale; 

  
- che alla predetta Associazione possono aderire Comuni di ogni parte d’Italia e di 

ogni dimensione. In qualità di membri onorari possono richiedere l’iscrizione anche 
Comuni e municipalità di ogni parte del Mondo e, altresì, possono richiedere 
l’iscrizione anche altri Enti Locali quali Province e Regioni; 

 
RILEVATO che tali finalità destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto 

promuovono lo sviluppo di iniziative comuni, lo scambio di informazioni ed esperienze tra i 
Comuni e gli altri Enti Locali impegnati sui diversi fronti della fraternità; 

 
RITENUTO di interesse precipuo dell’Amministrazione  essere parte di una rete di 

Comuni che può garantire una ricaduta positiva, sia per i propri doveri istituzionali, che per 
dare occasione di crescita educativa, sociale e solidale della popolazione; 

 
VALUTATO che ogni Comune che intende aderire deve formalmente sancire 

l’adesione attraverso l’adozione di un provvedimento deliberativo consiliare che ne approvi lo 
Statuto; 

 
CONSIDERATO inoltre  

 
- che per aderire all’Associazione è prevista una quota annua di adesione, 

proporzionale al numero di abitanti del Comune, quota che per il nostro Comune è 
quantificato in € 500,00 (Cinquecento/00); 

 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   35  DEL 16/06/2009 
 

- che il pagamento della suddetta quota di adesione va comunicato alla Segreteria 
dell’Associazione tramite l’invio dell’attestato di avvenuto pagamento con 
indicazione specifica della data del pagamento stesso; 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 18/8/00 n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco ed il dibattito consiliare così come riportati nel 

verbale di seduta conservato agli atti del consiglio; 
 
-  Presenti 12 consiglieri - 
-  Assenti 9  (Quaranta, Carone, Marinelli Ennio, Gernone, Russo, Corleone, 
                    Prencipe, Croce e De Simone ); 

 
    Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di aderire all’Associazione Città per la Fraternità, con sede presso il Comune di Rocca 
di Papa (Rm) e di approvarne lo Statuto parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di dare mandato al Sindaco di procedere all’adozione delle iniziative ritenute utili alla 

prosecuzione ed allo sviluppo dei rapporti tra il nostro Comune e l’Associazione “Città 
per la Fraternità”; 

 
3. di stabilire il pagamento della quota annuale di euro 500,00 così come previsto dall’art. 

6 dello Statuto dell’associazione comunicando il pagamento stesso alla segreteria 
dell’associazione; 

 
4. di stabilire la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 

 
5. di dare atto che all’impegno della spesa sui singoli esercizi provvederà il Responsabile 

di Servizio cui i fondi risultano assegnati.-   
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 35 DEL 16/06/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DR GIUSEPPE
IL 

F.to  NESTA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 23/06/2009 al  8/07/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  23/06/2009  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DR GIUSEPPE

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  23/06/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DR GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è  divenuta esecutiva il   4/07/2009, 
giorno  successivo al  decimo di  pubblicazione, ai sensi  dell' Art. 134,  3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 267 
del 18/08/2000.

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DR GIUSEPPE


